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Hyrije

Pas emérimit tim né€ pozitén e zévendésministres né Ministring e Punéve té Jashtme si dhe pas
martjes s€ detyrés némuajin shtator 2017, menjéheré kam ndérmarré veprime konkrete né
mbéshtetjen e punés t& Ministrit t& Punéve t& Jashtme, sipas obligimeve ligjore t& cilat i kam.

Pas profilizimit t& punés nga ana e Ministrit t¢ Punéve t& Jashtme, uné kam filluar 1€ merrem
kryesisht me ¢éshtje diplomatike, si dhe diplomaci ekonomike por edhe detyra t& tjera, brenda
Ministrisé s¢ Punéve t& Jashtme t€ cilat i kam pranuar nga ana e Z&vendéskryeministrit t& Paré
dhe Ministrit t€ Punéve t& Jashtme, SH.T.Z. Behgjet Pacolli.

NE kuptim t& késaj, si dhe bazvar né fushéveprimin tim, t& caktuar nga Z&vendéskryeministri i
Paré dhe Ministri i Punéve t¢ Jashtme, raportin e punés uné do ta ndaj né tri (3) pjesé dhe até;

I Vizitat dhe aktivitetet brenda dhe jashté Kosovés;
II.  Aktivitetet nga fusha e diplomacisé ekonomike;

[II.  Aktivitetet e tjera né hartimin dokumenteve dhe grupeve punuese né Ministring e Punéve
t& Jashtme

L Vizitat dhe aktivitetet brenda dhe jashté Kosovés

11-Tetor 2017

Konferenca e Vishegradit dhe takimi me Ministrin e Jashtém té Hungarisé Peter Szijarto;

24 Tetor 2017

Vizita e zv. Ministrit t€ Shqipérisé né Kosové, z. Etjen Xhafa dhe pregaditjet pér
mbledhjen e dy geverive;

28 Tetor 2017

Vizita zyrtare né Turqi, takime me Ministrin e Punéve te Jashtme t& Turqisé, z. Mevlut
Causoglu, me Kryeministrin e Turqisé z. Binali Yildirun dhe Kryeparlamentarin z. Ismail
Kahraman. U organizua edhe Forumi Ekonomik né mes te dy vendeve me fokus té
veganté né bashképunimin dhe shkémbimin e ideve té t&€ dyja vendeve;

2 Néntor 2017

Pjesémarrja né tryezén e pérbashkét t& organizuar nga Ministria e Pundve t& Brendshme
me temén: “Luftimi i ekstremizmit 1€ dhunshém dhe radikalizmi & shpie né terrorizém™;



10 Néntor 2017

Pjesémarrja né firyezén e organizuar nga Ministria e Ambientit dhe Planifikimit
Hapésinor me temén: “Cilésia ¢ ajrit né Kosové, sfidat dhe veprimet”

13 Néntor 2017

Ministria e Punéve t& Jashtme né bashképunim me KCSS organizon Konferencén
Ndérkombétare me temén: NATO dhe shtetet e Ballkanit peréndimor, rajoni pérballs
sfidave bashkékohore t€ sigurisé”;

21 Néntor 2017

Pjesémarrja n€ Sesionin e 33-t& & COMCEC-ut e mbajtur né Stamboll & Turqisé né t&
cilén kan€ marré pjesé t& gjitha shietet anétare t& OBI-s&, sesion ky i cili udhéhigej nga
Presidenti i Turqisé z. Recep Tayip Erdogan;

30 Néntor 2017

Vizita zyrtare né Washington DC dhe pjesémarrja né Konferencén e organizuar nga
Atlantic Council me temén: “Njé stuhi q& po vjen, formésimi i s& ardhmes s& Ballkanit né
nj€ koh& 1€ pasiguris€” ku ishin t€ ftuar 18 gjithé Ministrat e rajonit, eksperte t& Ballkanit,
diplomate dhe t& tjeré. Takime me zv. Sekretarin e shtetit Wes Mitchell dhe shumé
Kongresmen amerikane;

7 Dhjetor 2017

Pjesémarrja né sesionin informues t& Fondit t& Ballkanit Perendimor e organizuar nga
Ministria e Punéve t& Jashtme dhe Fondi i Ballkanit Peréndimor;

8 — 10 Dhjetor 2017

Vizita dhe pjesémarrja né Konferencén “ Africa 20177 q& u mbajt ne Egjipt, e cila ka
mbledhur Presidentg t€ shteteve, krerét e Qeverive si dhe Ministra nga vende t& ndryshme
nga shtetet e Kontinentit afrikan. Takime me disa Ministra t& Punéve t& Jashtme t&
Somalisg, t& Bregut t& Fildisht&, takim me Drejtoren Ekzekutive t& Bordit t&8 Zhvillimit t&
Rwandes, Claire Akamanzi dhe zv. Ministra t& Mozambikut. Temé diskutimi, njohja e
Kosovés dhe zhvillimi i marrédhénieve bilaterale dhe diplomatike mes shteteve tona;



17 Janar 2018

Vizita ng Strasbourg e bashkn me Ministrin Pacolli dhe takimi me Ambasadoret e
shteteve mike t& Kosovés né Késhillin e Evropés si dhe me Sekretarin Gjeneral 18
Késhillit t& Evropés z.Thorbjern Jagland. Temé kryesore e diskutimeve, anétarésimi né
Keéshillin ¢ Evropés dhe Liberalizimi i vizave. Gjithashtu gjaté késaj vizite Ministri
Pacolli mbajti fjalim né sesionin e paré dhe t& dyté t& punés s&¢ KPSA-sé.

23 Janar 2018

Prita né takim njé delegacion t& Qeverisé s¢ Suedisg, t& udhehequr nga zv. ministri pér
BE-s¢ dhe Tregti né Ministring ¢ Punéve t& Jashtme t& Suedisg, z. Oscar Stenstrom. U fol
pér mundésité e bashképunimit ekonomik ndérmjet dy vendeve, mundésité e investimeve
né Kosové, mundésité e t& bérit biznes etj;

29 Janar 2018

Vizité zyrtare né Suedi s&€ bashku me Ministrin Pacolli. Takuam Ministren e Punéve t&
Jashtme t& Suedisé znj. Margot Wilstrom, Sekretaren e shtetit né Ministring e
Bashképunimit dhe Zhvillimit Ndérkombétar, Ulrika Modeer dhe pérfagésues nga
Parlamenti Suedez. U diskutua pér mbéshtetjen e shtetit suedez ndaj Kosovés, pér
rrugétimin e integrimit evropian, procesin e liberalizimit t€ vizave dhe projektet gé
ndikojné né pérmirgsimin e miréqenjés sé shtetasve tang;

8 Shkurt 2018

Ne kuadér & aktiviteteve pér shénimin ¢ 10 vjetorit t& Pavarésisé sé Kosovés, Akademia
Diplomatike e Ministrisé s¢ Punéve t& Jashtme t€ Republikés s¢ Kosovés organizoi njé
Konferencé ndérkombétare me temén:” Festimi 1 10 vjetorit t& pavarésisé, arritjet dhe
aspiratat”. Morén pjesé personalitete t& shquara politike dhe akademike nga vendi dhe
bota;

12-14 Shkurt 2018

Sé bashku me Ministrin Pacolli kemi marr pjesé n& Konferencén Ministrore t&
Koalicionit Global pér lufté kundér ISIS ndérkombétare e cila u mbajt n& Kuvajt me
temén.;

17 Shkurt 2018

Kemi gen€ pjesé né€ Konferencén e Sigurisé n& Munich



18 Shkurt 2018

Me rastin e festimit t& 10 vjetorit t& Pavarésisé s& Kosovés, Ministria e Punéve t& Jashtme
organizoi promovimin e dy librave nga Ministri Pacolli, njéra me titull” Deklarata e
Pavarésis€” dhe tjetra “ Kosovo Indenpendece in Compliance with International Law”.

22 Shkurt 2018

Isha pjes¢ e Konferencés s& organizuar nga Ambasada joné né Bruksel dhe eurodeputeti
[than Kyuchyuk ku morren pjesé shumé deputeté t& PE, raportuesi pér Kosovén Igor
Soltes, pérfagésues t&€ shoqérisé civile dhe media;

28 Shkurt 2018

Prita n¢ takim Drejtorin Ekzekutiv t& Fondit t& Ballkanit Peréndimor, z. Gjergj Murra, ku
ndér t€ tjera diskutuam edhe pér bashképunimin q& ka Kosova me WBF, pérkrahjen dhe
mbéshtetjen q& merr vendi yné nga ky fond;

7 Mars 2018

Isha pjesé e hapjes sé javéve t& Frankofonisé ku s& bashku me Ambasadoret e shteteve
frankofone n& Kosové, u bé prezantimi 1 programit t& javéve t& Frankofonisé q& jang
mbajtur pér gjaté gjithé muajit Mars;

8 Mars 2018

Me rastin e festés s€ 5 vjetorit téAkademisgé Diplomatike téKosovésdheDités sé Gruas,
nékuadér t& Ministrisé s€Punéve t& Jashtme u organizua Konferenca ndérkombétare me
temén “ Diplomacia, Fuqizimi gjinor dhe ndértimi i kombit”;

13 Mars 20618

S& bashku me Ministrin Pacolli mir8pritem pér vizité zyrtare Ministrin e Punéve té
Jashtme t€ Sllovenisé, z. Karl Erjavec si dhe né bashképunim me Oden ekonomike té
Kosovés u organizua Forumi i pérbashkét ekonomik mes dy shteteve;



14 Mars 2018

S¢ bashku me Ministrin Pacolli mirépritem pér vizité zyrtare zv. Kryeministren dhe
Ministren ¢ Punéve t& Jashtme t& Kroacisg, zj. Maria Pejcinovic. Diskutuam shumé
¢éshtie me rendési si né aspektin politik ashtu edhe né aspekte tjera t& interesit t&
pérbashkét;

14 Marxs 2018

Gjithashtu prita né takim nj& delegacion t& larté nga Ministria e Punéve t& Jashtme t&
Holandés t€ kryesuar nga homologu im, zv. ministri pér ¢éshtje evropiane dhe puné t&
jashtme t& kétij shteti, z. Matrhijs van der Plas. U diskutua agjenda evropiane,
bashképunimi bilateral, mbéshtetja e Holandés né& anétarésimin ¢ Kosovés né organizata
ndérkombétare dhe pérmbyllja e procesit t& liberalizimit t& vizave;

15-16 Mars 2018

Sé bashku me Ministrin Pacolli morrem pjesé né takimin e pérbashkét t& Ministrave t&
jashtém t& Ballkanit Peréndimor me drejtues t& larts t& Komisionit Evropian dhe Britanisé
sé madhe e cila u mbajt né Sarajevé

20-21 Mars 2018

Zhvilluam vizité zyrtare né Belgjiké ku pérve¢ takimit me Ministrin e Punéve t& Jashtme
t¢ Belgjikés, z. Didier Reynders, takuam edhe shumé pérfagésues t& Parlamentit
Evropian, eurodeputeten Tanja Fayon, eurodeputetet, Hans van Balen dhe Ilhan
Kyuchyuk si dhe nj8 takim t& vecanté me Komisionerin pér Puné t&¢ Brendshme t& BE-s8,
z.Dimitris Avramopoulos. Gjithashtu Ministri Pacolli raportoi para Komisionit pér Puné
1€ Jashtme prané€ Parlamentit Evropian, AFET.

22 Mars 2018

S¢ bashku me Ministrin Pacolli n€ mjediset e Ministrisé s& Pungve t& Jashtme mirépritem
eurodeputetin parlamentar, z.Ithan Kyuchyuk;

23-24 Mars 2018

Morra pjesé né Samitin Ekonomik, Turgi — Kosové e cila u mbajt né Bursa t& Turqisé.
Gjaté fjalimit tim ftova afaristet turq t& investojné né Kosové si dhe falénderova shtetin
turk pér kontributin e tyre né& stabilitetin, zhvillimin dhe promovimin e Kosovés né
rrafshin ndérkombétar si dhe né rrugétimin ¢ vendit toné drejt integrimeve euro-atlantike;

26 Mars 2018

Kemi pritur ng vizité zyrtare Ministren e Punéve t& Jashtme téAustris€, Dr.Karin Kneissl.
Vlerésuam nivelin e bashk&punimit shumé t&€ miré dy-palesh né t& gjitha fushat, duke
shprehur zotimin pér thellimin e kétijbashképunimi n&vecanti né nivelin ekonomik.



IL

Aktivitete dhe puna né Diplomaciné Ekonomike

Nga analizat periodike t& Ministrisé s& Punéve t& Jashtme pér diplomacing ekonomike
deri mé tani kemi identifikuar ¢&shtjet e ndryshme dhe jemi duke punuar pér zgjidhjen e
i€ gjithé kétyre ¢éshtjeve. N& rend t& paré punohet pér p&rmirésimin e koordinimit
ndérinstitucional. Lidhur me két¢ vazhdimisht jemi n& kontakt me ministrité e linjés, me
KIESA-ng€, me OEK-un dhe me organizatat tjera. TE gjithé kéto angazhimet i b&§jmé me
qéllim t& mbrojtjes sa mé t& miré & interesave ekonomike t€ vendit. Pér t& kaluar ng njg
shkallé mé t€ avancuar si dhe pér t& sigurnar disiplinén organizativ lidhur me
marrédhéniet e jashtme ekonomike me stafin civil vazhdimisht ndajmé mendime,
sidomos pér hartimin e Strategjisé pér diplomaci ekonomike. Lidhur me k&t &shtd
angazhuar Departamenti pér diplomaci ekonomike dhe pritet q& brenda disa ditéve t&
kompletohet pérbérja e grupit punues pér hartimin e strategjisé. Ndérkohé pas vendosjes
s€ objektivés né Planin e Qeverisé Departamenti pér Diplomaci Ekonomike ka mbledhur
materiale dhe raporte t€ ndryshme g& do t& shérbejné né draftimin e strategjisé né fjalg;

Brenda afatit 100 ditoré kemi pasur aktivitete t& ndryshme n& fushén e diplomacisg
ckonomike. Si nga Qendra, ashtu edhe nga pérfagésité diplomatike t& Republikés sé
Kosovés kemi pasur angazhime gjaté organizimit t¢ forumeve ekonomike, pjesémarrjes
né panaire, pjesémarrje né platforma t& dypaléshe dhe shumé& paléshe t& karakterit
ckonomik, angazhimi pér zgjidhjen e kontesteve t& ndryshme, si dhe bisedat dhe
konsultimet me shietet rreth marréveshjeve dhe iniciativave t& ndryshme lidhur me
fushén e ekonomisé;

Né angazhimet dhe vizitat ¢ Zévendéskryeministrit t€ Paré dhe Ministrit t& Punéve t&
Jashtme, Sh.T.Z. Behgjet Pacolli si dhe né vizitat g& kemi realizuar gjithmoné njé prej
temave kryesore ka qené bashképunimi ekonomik. N& vizitat jasht& vendit vazhdimisht
kemi pasur takimet edhe me institucionet ekonomike, organizatat dhe bizneset e
ndryshme t&€ vendeve & tjera. Gjithashtu Ministria ¢ Punéve t& Jashtme ka lehtésuar
vizitat e ministrive t€ linjés, Para kétyre vizitave, sidomos t& disa ministrave t& linjés jané
dérguar inputet dhe raportet lidhur me marrédhéniet ekonomike t& Republikés s& Kosovés
me shtetin i cili vizitohet. Vien t& theksojmé q& t€ gjithé institucionet e larta para
takimeve & rénd&sishme me institucionet ekonomike & vendeve t€ tjera si dhe me
organizatat ndérkombétare ekonomike, duhet t& ké&rkojn& pérkrahje rreth pikave t&
diskutimit p&r fushén e diplomacisé ekonomike. N& kété formé do t& sigurojmé
pérfagésimin shumé mé t& miré & institucioneve té¢ Republikés sé Kosovés né kéto
takime;



Gjaté periudh&s 100 ditore kemi organizuar Sesionin e Paré t& Komisionit t& pérbashkét
pér bashképunim ekonomik me Sllovening. N& t& dy palst koordinimi éshté béré nga
ministrité € punéve € jashtme, ndérsa né grupet punuese kang marré pjesé pérfagésuesit
t€ institucioneve 1€ dy shteteve. Vlen t& theksojmé q& n& margjinat e kétij aktiviteti sshté
organizuar edhe Forumi Ekonomik Kosové-Slloveni;

Ministria e Punéve té Jashtme pérveg pjesémartjes direkte né koordinimin e organizimin
t& forumeve brenda periudh&s 100 ditore ka lehtésuar komunikimin ¢ KIESA-sé, OEK-ut
dhe disa organizatave tjera me akterg t& jashtém. Ka angazhuar pérfaqésité diplomatike
pér organizimin sa mé t& mirg t& aktiviteteve. Prej tyre vlen t& p&rmenden forumet dhe
konferencat ekonomike né Romég-ltali, Toront& - Kanadg, Paris-Francg, Bursa-Turgi, etj.

Ministria e Punéve t& Jashtme s¢ bashku me pérfaqésité e vendit dhe me koordinim me
KIESA-né si dhe me pérfshitjen e ministrive dhe agjencive t& linjgs ka filluar me
organizimin e sesioneve informative teknike pér mundésité ekonomike né Kosové.
Sesioni i parg éshté realizuar mé daté 7 prill né gytetin Malmo t& Suedisé. Deri né fund t&
vitit do t& organizohet edhe gjithsej 5 sesione né kéto shtete: Gjermani, Austri, Zvicér,
Francé dhe Turgi. Vlen & theksoj qé po ashtu Ambasadat e RKS brenda kétyre 100
ditéve kané organizuar mbledhje t& ndryshme pér mundésité t& investimeve né RKS;

Ministria e Punéve t& Jashtme ka pasur edhe disa takime me pérfagésuesit e Ministrisé sé
Administrimit t& Pushtetit Lokal, me géllim t& vler&simit t& bashképunimit t& komunave
me komunat e shteteve tjera lidhur me mundésing e zhvillimit t&€ aktiviteteve té ndryshme
t& geverisjes lokale né¢ fushén e ekonomisg. Deri né fund t& kétij viti kemi planifikuar
realizimin e vizitave né t& gjith& komunat e RKS. Q&llimi i kétyre vizitave &shté
identifikimi i potencialeve t& pushtetit lokal si dhe promovimi i mundésive dhe
potencialeve t& tyre jashté vendit;

Gjithashtu me kérkesén e organizatave t€ ndryshme kemi nisur disa iniciativa. Si
shembull, nga MMPH kemi kérkuar inicimin e marréveshjeve né rend t& paré me katér
vende (Itali, Bullgari, Slloveni dhe Gjermani) me géllim t& nénshkrimin e marréveshjeve
bilaterale g& mund t& zévendésojné Konventén e Bazelit né marrédhéniet tona dypaléshe,
ashtu q& kompanive t& RKS-s& t& lehtésohet plasimi i metaleve t& klasifikuar si dhe
materialeve t& tjera pér riciklim né kéto katér vende. Pérmes kanaleve diplomatike kemi
zhvilluar konsultimet paraprake me ké&to katér shtete;



J1ER

Gjithashtu né kété periudhé kemi qené insistues pér zgjidhjen e disa pikave q& ndérlidhet
me marrédhéniet ekonomike me vendet tjera. Si shembull, &shté shumé me réndési
angazhimi i Ministrisé s&€ Financave pér zbatimin e Marréveshjes pér Themelimin e
Programit Kornizé pér Bashk&punimin Financiar me Hungaring. Sa mé& shpejt qé éshté e
mundur duhet (& krijohet Komiteti drejtues dhe duhet t¢ identifikohen projekiet t& cilat
mund t€ financohen nga Marr&veshja né fjalé. Gjithashtu déshiroj t& theksoj edhe
réndésin€ e angazhimit sa mé& t& madhé & institucioneve t&€ RKS né marrédhéniet e tyre
me vendet tjera qé ndérlidhen me fushén e ekonomisé, Deri mé tani jané nénshkruar
shumé marréveshje & karakterit ekonomik q& mund t& shérbejngé né& marrédhéniet
ekonomike t&€ RKS me vendet tjera, si dhe zbatimi i tyre &shté pér interes & Republikés
s& Kosovés. Duhet gé€ ministrité né ményré periodike t& b&jné vlerésime pér zbatimin e
marréveshjeve 1€ nénshkruar n€ fushat qé ndérlidhet me ekonominég:

Pérkundér disa véshtirésive vérejmé rritjen e interesimit (& akteréve t& jashtém pér t&
zhvilluar marrédhénie ekonomike me RKS. Ligji pér Investime Strategjike ka ndikuar né
mitjen e interesimit. Vlen t& theksoj q& misionet diplomatike t& RKS-s& kané njoftuar
organizatat e bizneseve t€ shteteve t& tjera lidhur me mund@sité t& reja ¢& ofron Republika
e Kosovés;

N& fund ju shpreh q& me hartimin dhe finalizimin e Strategjisé pér Diplomaci Ekonomike
si dhe me respektimin dhe zbatimin e objektivave t& strategjisé, do 18 jemi mé& & forté dhe
mé & qart€ né marrédhéniet ekonomike t& vendit toné me vendet tjera si dhe me
organizatat ekonomike ndérkombétare.

Aktivitetet dhe puna brenda Ministrisé sé Punéve té Jashtme

Pjesémarrja né takime t& rregullta me drejtor t& departamenteve politike;

Pjesémarria n& grupin punues pér hartimin e strategjisé pér diplomaci ekonomike;
Pjesémarrja né grupin punues pér hartimin e strategjisé pér politikén e jashtme;
Pjesémarrja né grupin punues pér hartimin e planit geverisés t& Ministrisé s& Pungve t&
Jashime;

Pjesémarrja né grupin punues pér reformé dhe riorganizim t& MPJ-sg;

Pjes€marrja n€ grupin punues pér hartimin e planit t€ punés;

Pjes€marrja n& grupin punues pér analizimin ¢ gjendjes né shé&rbimin e jashtém.



